St. Jerome calls them very obscure, and Gennadius considers them deficient in knowledge of Scripture. I am not considering them here in either of these respects; but in respect of their doctrinal enunciations, whether the catechetical instruction, which accompanied his conversion, was given him in Rome or in Carthage. It is enough for my purpose, if he has a clear view of doctrine, and that in coincidence with the writers whom I have quoted, and in illustration of them. Now, while he is clear upon the Consubstantiality, &c., he distinctly teaches that the *genesis* was a process; that our Lord from eternity was God and from God, but still only in God, "in corde," "vulva," or "utero;" as such He was the Logos, the "alter et idem" of Zeno, (Victorinus uses the term *fœtus*,) which was at length to become a Son; that, when the world was to be created, He was born and manifested, became the Son, and acted as the principle of order and beauty, the life, the sustaining power, of the universe. I shall quote him under A, B, and C, symbols which I have all along used as designating respectively the Word Endiathetic, the Word

Prophoric, and the Primogenitus. It will be observed that he holds the Homoüsion and the Coinherence.

A. "Erat circa Deum Logos, et in principio. Ergo semper fuit." *de Gener.* 16; *ap.* Galland, t. 8.

"'In principio' esse, non generatum esse significat. Non genitus est Logos, quum Deus ipse Logos sit, sed quiescens et silens Logos." *Ibid.* 17.

"Unigenitus qui est in gremio Patris . . . in gremio, et in μήτρα substantiæ ὁμοούσιον; uterque, et substantia et divinitate consistens; uterque in utroque; et cognoscit uterque utrumque." *adv. Arium*, i. 15.

"Gravida occultum habet quod paritura est. Non enim fœtus non est ante partum, sed in occulto est." *de Gen.* 14.

B. "Et generatione pervenit in manifestationem ὄν operatione, quod fuit ὄν potentia. Absconditi manifestatio generatio est." *de Gen.* 14.

C. "Universalis Logos Filius Dei est, cujus potentia proveniunt et procedunt in generationem omnia et consistunt. Ipsius ergo potentia, procedens et simul existens cum Patre, facit omnia et generat." *adv. Arium*, i. 22.

"Quod Filius Logos est in actionem festinans substantia; vita enim Logos, et intelligentia Logos, processit in substantiam eorum quæ sunt intellectibilium et hylicorum; et idcirco actio ipsius Logi propter imbecillitatem percipientium ipsum et patitur et passibilis est, vel potius passibilis dicitur." *Ibid.* i. 24.

These last words excellently express Athanasius's idea of the *Syncatabasis*. With Justin and the rest,